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1 Úvod
Dle teorie efektivních trhů se vývoj kurzů odvíjí pouze od relevantních informací

a budoucí predikce směrů vývoje nelze zvýšit fundamentální ani technickou analýzou.

Fundamentální analýza se zaměřuje na konkrétní firmy a snaží se nalézt nadhodnocené

a podhodnocené instrumenty na základě zveřejněných statistických dat. Technická ana-

lýza věří v opakující se historii, čehož využívá k předpovědi budoucích dat. Za předpo-

kladu neefektivního fungování trhů toho lze využít ku prospěchu spekulantů. K těmto

prognózám využívá údaje, které jsou vytvářeny trhem. Jedná se například o volatilitu,

cenu, objem aj. I když se technická analýza snaží předvídat vývoj cen na podkladě histo-

rických dat za využití údajů tvořených trhem, tak ani tuto analýzu nelze považovat za

stoprocentní, avšak její správné použití rapidně snižuje množství chyb a omylů. Díky mo-

derním technologiím, které umožnily rozvoj a zvýšení počtu brokerských společností, za-

žívá finanční trh a s ním technická analýza popularitu zejména díky své nenáročnosti na

vstupní informace, vysoké likviditě trhů a možnému zautomatizování operací. Se zvýše-

ným množstvím brokerským společností narostla mezi jednotlivými společnostmi kon-

kurence, která zapříčinila snižování poplatků a rovněž snížení požadovaného

minimálního obchodního kapitálu.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolil téma využití technické analýzy na finančním

trhu je fakt, že se o obchodování na finančním trhu aktivně zajímám a využití technické

analýzy vnímám jako velice zajímavé a přínosné. Nejen z důvodu možnosti čerpání ze

statistických dat a automatizaci pomocí příkazů, ale také jako motivaci ověření nebo vy-

vrácení hypotézy o dosahování nadprůměrných zisků s využitím strategie postavené na

principech technické analýzy. Vždy jsem měl zájem o pochopení principů fungování trhů

a jejich následné využití pro budování vlastních strategií obchodování na devizovém trhu.

Ačkoliv existuje nepřeberné množství knih a článků na internetu, ty nejdůležitější

informace jsou obchodníky střeženy. Je tedy obtížné k nim proniknout a mým vlastním

cílem bylo poskládat je do souvislého textu a vytvořit vlastní obchodní strategii dosahu-

jící úspěšných obchodů na trhu. Cílem práce je aplikace principů a postupů technické

analýzy a tvorba vlastní obchodní strategie na vybraném finančním trhu. Dílčími cíli je

zmapovat existující principy a možnosti nejlepšího využití technické analýzy. V teore-

tické části práce jsou vysvětleny základní pojmy, terminologii, postupy, metody a prin-

cipy, včetně charakteristiky devizového trhu. Svými specifiky poskytuje nejvhodnější
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předpoklady pro úspěšné využití technické analýzy. Praktická část je věnována využití

získaných informací v praxi. Konkrétně v této části byla vytvořena automatická obchodní

strategie s prvky money a risk managementu. Vytvořená strategie byla následně testována

a optimalizována na historických datech. Přínosy a výsledky strategie jsou vyhodnoceny

na zvoleném časovém úseku.
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2 Finanční trh
První zmínky o formování finančního trhu a obdobě cenných papírů jsou pevně spjaty

s existencí a rozvojem peněz již ze starověku. Informace o existenci cenných papírů jsou

dochovány, avšak k významnějšímu rozvoji došlo až ve středověku, díky italským kup-

cům obchodujícím s obdobou dnešních směnek. Následně od 16. století docházelo k za-

kládání burz a postupnému formování finančního trhu až do podoby, jak ho známe.

Finanční trh dnes představuje prostor, ve kterém dochází k přerozdělování volných fi-

nančních prostředků mezi subjekty vystupující na trhu. Například Veselá (2011) popisuje

finanční trh jako místo střetu nabídky s poptávkou po penězích a kapitálu, kdy jejím stře-

tem vzniká výsledná cena finančního aktiva. Finanční trh se zpravidla obecně rozlišuje

podle druhů instrumentů, které se na daných trzích vyskytují a obchodují. Podle základ-

ního členění, které uplatňuje i Veselá (2011) se finanční trh z pohledu obchodovaných

instrumentů dělí na 4 základní trhy: peněžní, kapitálový, devizový a trh reálných aktiv.

Peněžní trh se vyznačuje zejména obchodováním s krátkodobými cennými papíry,

které mají zpravidla dobu splatnosti do jednoho roku. Instrumenty se vyznačují nízkých

výnosem, nízkým rizikem, ale vysokou likviditou. Peněžní trh je často označován velko-

obchodním trhem (Veselá, 2011). Jsou zde obchodovány směnky, pokladniční poukázky

nebo také finanční deriváty, kam se řadí futures a opce1.

Trh kapitálový nebo také trh cenných papírů. Dochází zde ke střetu nabídky s po-

ptávkou instrumentů střednědobého a dlouhodobého kapitálu prostřednictvím cenných

papírů. Například investiční cenné papíry jako akcie, dluhopisy nebo kolektivní investiční

papíry, kterými jsou například podílové listy. Doba splatnosti instrumentů je delší než

jeden rok a zpravidla oproti peněžnímu trhu nabízí vyšší výnos, vykoupený vyšším rizi-

kem. Na rozdíl od měnového trhu je trh cenných papírů centrálně organizován především

burzami. Trh je podle Veselé (2011) charakterizován jako dlouhodobější a s vyšším ob-

jemem jednotlivých transakcí. Trh cenných papírů není přímo vhodný pro využití tech-

nické analýzy, jelikož vývoj na trhu není tak flexibilní jako trh devizový a změny na trhu

se odvíjejí od hospodaření subjektů a jejich vlastní úspěšnosti. Z těchto důvodů je pro

1 Futures a Opce jsou finanční produkty, jejichž hodnota je odvozena od podkladového aktiva, kterým

mohou být například akcie, indexy či komodity. (Průvodce burzou, 2019)
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obchodování na kapitálovém trhu účinnější a efektivnější využití fundamentální analýzy

(Veselá, 2007).

Devizový trh se dle Hartmanna (2018) a Mendela a Durčákové (2015) vyznačuje

jako takzvaný neburzovní trh.2 Uskutečňuje se na všech místech, kde se příslušná měna

obchoduje. Mendel a Durčáková (2015) jako úlohu devizového trhu definují realizaci

transferu kupní síly jedné měny do měny druhé a zajištění proti kurzovému riziku. De-

tailněji bude devizový trh popsán v následující kapitole.

Trh reálných aktiv označovaný také trhem komodit nebo trhem drahých kovů –

zejména z důvodu převahy obchodování zlata, stříbra a platiny. Ovšem komodity zahr-

nují širší pojem a může být zde zařazena například ropa nebo zemní plyn. „Jedná se o

instrumenty, které jsou určitým způsobem vázány na konkrétní předmět, komoditu.“

(Veselá, 2011)

Devizový trh

První zmínky o vznikajícím devizovém trhu jsou spjaty s obdobím dva tisíce let před

naším letopočtem, kdy se první základy začaly formovat díky směnárníkům, kteří určo-

vali směnný kurz mezi různými měnami. Dnes je dle obecné definice devizový trh chápán

jako prostor, který umožňuje, aby si mezi sebou různé subjekty vyměňovaly měny nebo

s nimi obchodovaly. Bývá označován zkratkou „FX“, kdy zkratka je zkrácením termínu

Foreign Exchange neboli mezinárodně „Forex“. Vnitřní podstata definic devizového trhu

zůstává stejná, avšak mnozí autoři trh interpretují svými slovy dle klíčových vlastností.

Například dle Pavláta se na devizovém trhu obchoduje se zahraničními likvidními de-

vizami a bezhotovostními zahraničními platebními prostředky. (Pavlát, 1993) Dle mo-

derní definice zahraničního autora (Chen, 2019) je Forex prostředím, kde dochází

k výměnám jedné měny za jinou nebo ke konverzi jedné měny na jinou. Tvrdí, že Forex

se odkazuje na globální trh, kde se měny obchodují prakticky nepřetržitě. Osoby vystu-

pující na devizovém trhu jsou banky, makléři a klienti bank. Centrální banky vystupují

na devizovém trhu s funkcí stabilizátorů zásob peněžních prostředků. Což znamená pro-

vádění operací s cílem stabilizovat kurz domácí měny nebo zajistit jiné cíle monetární

politiky.

2 Neburzovní trh – z anglického překladu Over The Counter, což znamená, že neexistuje centrální

autorita, kde nebo která by objednávky párovala
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Dnes je však devizový trh nejlikvidnějším a největším trhem na světě. Příchodem 21.

století došlo k největšímu rozmachu tohoto trhu. Výsledkem byl nárůstu počtu brokerů


[…]


USD (2305+7182+8356). Zajímavým výsledkem je, že nejvyššího zhodnocení účtu bylo

dosaženo v roce 2018, přesto, že strategie byla optimalizována na datech roku 2017.

Obrázek 30: Celkový report strategie za období 1. 1. 2016 – 31. 12. 2018

Zdroj: vlastní zpracování

Z celkového reportu lze vyčíst, že předpokládaný zisk na jeden obchod byl 50,27

USD, celkový počet ziskových obchodů byl 47,04 % a ztrátových obchodů bylo 52,96

%. Maximální pokles kapitálu 38,37 % a celkově došlo ke zhodnocení obchodního účtu

o 17 844 USD při 355 obchodech, což představuje zhodnocení o více než 178 %.

Obrázek 31: Celkový vývoj kapitálu za období 1. 1. 2016 – 31. 12. 2018

Zdroj: vlastní zpracování
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Samostatnou tabulku reprezentující jednotlivé roky a dosažené výsledky na měnových

párech zobrazuje obrázek č. 32. Dle mého názoru je zajímavým výsledkem porovnání

roku 2017, kdy strategie byla optimalizována v porovnání s následujícím obchodním ob-

dobím roku 2018, kde strategie byla pouze testována. Přes tuto skutečnost dosáhla cel-

kově lepších výsledků.

Obrázek 32: Porovnání výsledků obchodování za období 1. 1. 2016 – 31. 12. 2018

Zdroj: vlastní zpracování
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8 Závěr
Cílem práce bylo využití získaných informací a vytvoření obchodní strategie pro ob-

chodování na devizovém trhu. Nadstavbu práce tvoří otestování funkčnosti strategie na

rozmanitých časových obdobích a zkouška robustnosti na jiném měnovém páru.

Závěrem lze konstatovat, že za pomoci vhodně definované strategie a správně při-

způsobenému money managementu je na devizovém trhu možné dosahovat nadprůměr-

ného zhodnocení. Program MetaTrader4 je užitečný nástroj, který obchodníkovi

poskytuje nespočet možností pro testování, optimalizování a hledání nejvhodnějších stra-

tegií, avšak bez systematického postupu při tvorbě není úspěch nikdy zaručen.

Dle výsledného testování automatického obchodování je možné potvrdit hypotézu o

nadprůměrném dosahování zisku. Strategie vykazovala ve všech testovaných obdobích

pozitivní výsledky. Vytvořená strategie za testované období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2018

dosáhla na měnovém páru EUR/USD a časovém rámci H4 celkového zhodnocení

17 844USD, což je procentuální zhodnocení obchodního účtu o více než 178 % během 3

let se zahrnutým optimalizovaným obdobím. Nastavení money managementu snížilo

ztráty, zvýšilo zisk a eliminovalo podstatným způsobem rizika obchodování.

Robustnost strategie a ověření fungování strategie na jiném měnovém páru byla prove-

dena na měnovém páru USD/CHF za sledované období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 na

časovém rámci H4, kdy strategie dosáhla kladných výsledků s celkovým ziskem 1280,67

USD, který představuje zhodnocení počátečního vkladu o necelých 13 %. Strategie tedy

byla shledána bez předešlé optimalizace jako funkční a připravená pro další optimalizaci

na jiných měnových párech vzhledem k různorodé volatilitě měn.

Vzhledem k fixně nastaveným velikostem veličin money managementu pravděpodobně

může docházet ke kolísání ziskovosti strategie. Předmětem dalšího zkoumání by mohlo

být poměrné nastavení money managementu, které by mělo lépe reflektovat volatilitu

trhu. Dalším důležitým parametrem optimalizace pro využití na jiném časovém rámci by

mělo být zohlednění nastavení akceleračního faktoru a maxima strategie Parabolic SAR,

jelikož zohledňují citlivost trhu a bez předchozího testování, nelze předpokládat dosažení

obdobných výsledků.
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Ačkoliv automatické obchodní systémy nepředstavují hlavní proud obchodování, lze

je zařadit jako zajímavé nástroje s vysokým potenciálem využitelnosti. Jako hlavní vý-

hodu AOS řadím eliminaci emocí a zautomatizování obchodů za pomoci stanovených

pravidel, jako zásadní nevýhodu hodnotím nemožné zohlednění fundamentálních vlivů.

Dalším předmětem zkoumání strategie by mohlo být ověření strategie na „real time“ da-

tech a sledování vývoje obchodování a případné další optimalizace a testování.

Domnívám se, že pro úspěšnou implementaci strategie je nutné zohlednit veškeré

negativní vlastnosti, pokusit se je eliminovat a maximálně využít veškeré výhody spolu

s výhodami AOS. Neméně důležitým je money management, který dokáže udržet účet

ziskový a v případě dlouhé série ztrátových obchodů neohrozit obchodní účet.
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I. Summary
Successful investors use technical analysis to make money on the financial market.

Presentation explains the uses of technical analysis and theories deployed in trading on

the financial market. The main aim is to show advantages, disadvantages and suitability

of these strategies. All of this is done by using technical indicators, risk and money man-

agement used to protect traders from losses and backtested on historical data. An effective

use of technical analysis presupposes that course changes are not random but follow

a specific trend which change in time. The aim is to build an automatic trading strategy

based on technical analysis following technical indicators. Correctly used technical anal-

ysis helps traders to predict trends as well as trend changes before they happen and to use

this method for reaching exceptional returns.

Strategy setting is based on oscillator Parabolic SAR with special setting values. The

strategy was applied on EUR/USD currency pair and four hour time frame (H4 graph).

Strategy was tested on historical data and optimized with added money management. Fi-

naly backtested on historical data and reached every tested year profit. Absolute net reached

profit in years 2016, 2017, 2018 was 17 844USD, which represents 178 % account evalu-

ation.

Key words: Technical analysis, trading strategy, Forex
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