# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Petr VOJTA
<b>Název práce</b> Využití technické analýzy při obchodování na finančním trhu
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KUF
<b>Vedoucí práce</b> Zeman Petr, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Lukáš Polanecký

## Posudek závěrečné práce

### 1. Význam a náročnost tématu 1.5

**Poznámka:**Autor práce si vybral téma, které není lehké na zpracování a problematiku pojal velice zodpovědně a vhodným způsobem zpracoval téma, tak aby naplnil cíl práce.

### 2. Logická struktura práce 1.0

**Poznámka:**Práce má velice vhodnou logickou strukturu, kde jednotlivé části teoreticko-metodologické a aplikační části na sebe vhodně navazují a autor vhodně kombinuje a provazuje jednotlivé části práce.

### 3. Naplnění cíle práce 1.5

**Poznámka:**Autor práce naplnil její cíl prostřednictvím aplikací zvolené strategie, která je nástrojem technické analýzy.

### 4. Metodický postup 2.0

**Poznámka:**Autor práce mohl více a lépe zpracovat metodiku práce, kde mohl uvedené metody pregnanterněji popsat. Uvedené záležitosti ovšem nesnižují hodnotu práce, protože pregnanterní popis metod technické analýzy se objevují v ostatních částech

### 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.5

**Poznámka:**Charakter práce a její zobrazení má své vypovídací hledisko, kde autor velice přesně a správně vystihl tento charakter.

### 6. Praktický přínos práce 2.0

**Poznámka:**Praktický přínos práce se zdá být zjevný, ovšem je diskutabilní, zda uvedená strategie je pouze tou nejlepší, která lze aplikovat jako nejvýhodnější.

### 7. Práce s literaturou 2.0

**Poznámka:**Autor práce ne zcela dostatečně pracoval s literaturou, kde jí nelze úplně vytknout aktuálnost a novost, ale kvantita použitých odborných zdrojů, hlavně časopiseckých studií.

### 8. Formální stránka 1.0

**Poznámka:**Práce je po formální stránce v pořádku, kde jednotlivé grafy zcela a zjevně přispívají a přidávají práci na její hodnotě.

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

## **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce**

Viz jednotlivé komentáře u hodnotících kritériích.

## **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí**

Dokázal by autor pojednat o jiných nástrojích (strategiích) technické analýzy a jejich aplikaci?

Datum: 02.05.2019

Podpis oponenta